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Til Folketingets Socialudvalg.  

 

 

Hermed vil Danske Døve Landsforbund søge om foretræde for udvalget.  

 

Vi har i en årrække fulgt den udvikling, som det avancerede høreapparat Cochlear Implant har 

afstedkommet for døve børn. Det avancerede høreapparat Cochlear Implant, som implanteres 

i øresneglen, har her i Danmark været en mulighed siden 1993, og på nuværende tidspunkt er 

der ca. 450 cochlear implanterede børn rundt omkring i landet.  

En stor del af de døve børn har et rigtig godt udbytte af deres implantat, en del af børnene 

udvikler et fint talesprog og bruger kun lidt eller ingen tegnsprog.  

 

Når vi ønsker at sætte politisk fokus på døve børn, så er det fordi, vi er alvorligt bekymret 

over udviklingen som følge af Cochlear Implant operationerne. Selvom langt de fleste 

forældre i dag siger ja tak til at lade deres børn operere, så er der forældre, som ikke ønsker 

operationen til deres døve børn, og de er stillet i en meget dårlig situation i dag. Disse børn 

vokser op med tegnsprog som deres første sprog, men i takt med at flere og flere børn bliver 

cochlear opereret, så har vi oplevet et drastisk fald i tegnsprogstilbuddene til disse børn. 

Blandt andet er det ikke længere muligt at opretholde skoletilbud, hvor undervisningen 

udelukkende foregår på tegnsprog og familier oplever, at det kan være meget svært at få støtte 

til tegnsprogskurser. Konsekvensen har været, at nogle familier har følt sig nødsaget til at 

flytte til Sverige, hvor de har langt flere tegnsprogtilbud end tilfældet er her i Danmark.  

 

Tilmed hører vi jævnligt om tilfælde, hvor døve børn, som er blevet implanteret, ikke får et 

optimalt udbytte af deres implantat til at udvikle et godt talesprog og derfor står som døve 

børn uden implantatet efterladt med meget dårlige fremtidsudsigter, hvad angår 

tegnsprogstilbud og optimale skoletilbud. 
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Vi ønsker hermed at søge om foretræde for udvalget for at fremlægge vores synspunkter. På 

mødet vil vi meget gerne have mulighed for at uddybe ovenstående med udgangspunkt i den 

brede erfaring vi har på området samt i eksisterende international forskning på området.  

 

Med venlig hilsen  

 

Asger Bergmann 

Landsformand.  

 


